
 1 

COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO)                  

 

*********                                                                                                                  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 05 del 03/04/2024 
 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024; PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 (ART. 37 DEL D.LGS. N. 
36/2023). 

 
L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 17,00 nella sala 
delle adunanze consiliari di Palazzo Poerio, Sede Municipale, riunito in seduta pubblica il Consiglio 
comunale, in PRIMA convocazione di sessione STRAORDINARIA, partecipata a termine di legge, ai 
Signori Consiglieri, risultano presenti all’appello nominale: 

  
 

CONSIGLIERI PRESENTE           ASSENTE 
1.ANTONIO TORCHIA - Sindaco X  
2. STEFANO MARCHIO – Vice sindaco X  
3. LUIGI SCARPINO - Assessore X  
4. TOMMASO MAZZA X  
5. LUIGI ROCCA  X  
6.MASSIMO GUALTIERI X  
7.FERNANDO LEONE  X 
8.VINCENZO FOLINO X  
9.SEVERINO CIACCIO  X 
10.CHRISTIAN PISANO  X 
11.LUCA GUALTIERI X  
 
 

 
Totale  

8 3 

 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.. Fausto FERRAZZO 
Presiede la seduta il Sindaco, Antonio Torchia, il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto specificato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
• Che l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 

31marzo 2023, n. 36, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio; 

• Che con Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018 n. 14 ha introdotto il“Regolamento recante procedure 
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

• Che l’art. 170 “Relazione previsionale e programmatica” del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplina 
l’attività programmatoria degli Enti Locali da allegare al Bilancio annuale di previsione; 

• Che il Programma Triennale dei lavori pubblici e il Programma Biennale degli acquisti di beni e 
servizi, Programma Triennale con il nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) 
vanno compresi nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell'Ente, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

• Che nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione sono individuati, per 
ogni missione, i programmi che l'ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella 
sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale. 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14, 
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici e 
dell’elenco triennale delle acquisizioni di beni e servizi, nonché l’art. 37 e l’allegato I.5 del D.Lgs 
36/2023. 
ESAMINATI i contenuti dello Schema del Programma Triennale per l’acquisizione dei servizi e delle forniture 
2024-2026 (per beni, servizi e forniture uguali o maggiori di 140.000,00 euro) e del Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024, redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 
36/2023, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione, al fine di soddisfare i 
bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Belcastro. 
VERIFICATO che tali Programmi, in particolare per quanto attiene all’Elenco Annuale dei lavori 
pubblici 2024, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base 
degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente già approvata e compatibile con le 
risorse finanziarie previste per l’anno 2024 e per il triennio 2024/2026. 
CHE il Programma Triennale costituisce momento attuativo di identificazione e quantificazione dei 
bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle proprie autonome 
competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità ad obiettivi 
assunti come prioritari; 
DATO ATTO che gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del Programma Biennale 
dei Beni e Servizi con i relativi aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici, prima della loro 
approvazione, mediante affissione nella sede del Comune; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 esecutiva, con la quale sono stati adottati lo 
schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026, l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2024, e lo schema del programma triennale degli acquisti dei beni e servizi 
2024/2026; 
PRESO ATTO che gli schemi succitati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online dell’Ente; 



 3 

DATO ATTO che l’elenco annuale - approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte integrante 
- contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2023, ovvero disponibili o 
acquisibili in base a contributi o risorse; 
CONSIDERATO che, l’intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi 
relativi al Programma Triennale ed all’Elenco Annuale dei lavori pubblici nonché al Programma 
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi, entrambi compilati con Schemi-Tipo nel rispetto della 
modulistica approvata dal D.M. 16 gennaio 2018 n. 14; 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici e del Programma 
Triennale degli Acquisti dei Beni e Servizi, all’uopo predisposte dai rispettivi Responsabili dei Servizi, che 
si allegano al presente provvedimento; 
RICHIAMATI inoltre: 
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

ATTESO quindi che: 
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata 

e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 
• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio 

2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in 
cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 
rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si riporta al 
presente provvedimento con l’allegato III; 
VISTI: 

- il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le 
parti ancora i vigore; 

- il D.M. del 16.01.2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri di cui al d.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e s.m.i, in calce al presente atto; 
Con voti UNANIMITA’ e palesi espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’ ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36 e dell’art. 42, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il Programma Triennale delle Opere 



 4 

Pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024, nonché il Programma Triennale 
degli Acquisti dei Beni e Servizi 2024/2026, costituiti dalle schede redatte in conformità a  quelle 
allegate al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, che, poste 
in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) DI PRECISARE che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023; 

4) DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’art. 5 
comma 5 del Decreto succitato, il programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e 
l’elenco annuale per l’anno 2024, nonché il programma triennale dei servizi e forniture 
2024/2026, nell’apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale 
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 
con voti UNANIMITA’ 

 
D E L I B E R A, inoltre, 

 
DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO ai sensi dell’art.134 – 4° 
comma del d.lgs. 267/2000 e s.m.e.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 5 

 
          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.  5     del 03/04/2024 

COMUNE DI BELCASTRO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024; PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2024-2026 (ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023). 

  

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, 

n.267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente 

prospetto: 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Data   03/04/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      f.to Arch. Pietro TRIPODI              

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE, 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Ai sensi dell’art. 151, del T.U. 18.8.2000,n.267; 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa che trova capienza 
 
Sul Cap ….……. per l’importo di €……………………….. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 f.to Rag. Amelia BRESCIA 

Data   03/04/2024 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
         Il Presidente                                                                                    Il Segretario Comunale     
         f.to Antonio Torchia                                                                                                      f.to Fausto FERRAZZO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
   Io sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifico, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno                                           

_________________________all’Albo pretorio informatico del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari. 

                                                                                                                                             Il Responsabile 
 Data _____________________                                                         f.to Giuseppina Riccelli 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 )    

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

     perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, ultimo comma decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 

     perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, senza che ne siano stati denunciati vizi di legittimità da parte di 1/5 
dei Consiglieri Comunali. 

                                                                                             Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                                                      f.to  Fausto FERRAZZO 
 
 

 
 

 

 

 

 


	COMUNE DI BELCASTRO
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	PREMESSO:
	VISTI:
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE    n.  5     del 03/04/2024


